Tillæg.

1.

*Edsformularer foreskrevne af Sjælands Biskop D. Hans
Povlsen Resen 1619.*

Formulæ Juramentorum pro conservatione ordinis ecclesiastici.

I.

Præpositi.

Ego N. electus Præpositus tractus provincialis N. sancte juro, quod velim fidelis esse coadjutor Domini Episcopi cum ingenua communicatione, ubi opus fuerit, in propaganda pura doctrina sinceræ fidei juxta sacra biblia et libros receptos in ordinatione ecclesiastica, et integre conservanda disciplina ecclesiastica, catechetica autem vel inprimis secundum reverendum patrem Lutherum, quæ nullo modo intermittenda est.

Quod velim pro virili tueri jura et privilegia ordinis hujus, neque quenquam deserere consilio et operâ, qui se modeste submitserit ordinationi ecclesiasticæ.

Quod velim curare, quantum possum, ne admissa contra bonos mores et veram pietatem dissimulentur cum scandalo et offensa nominis Divini.

Sic me Deus adjuvet et sanctum ejus verbum.

bei der Bibel selbst wird diese Unterscheidung gemacht; denn auch bei ihr wird nur auf die himmlische Lehre, also auf Das, was wirklich zu der Offenbarung Gottes gehört, hingewiesen, und dadurch auf die liberalste Weise, der grammatisch-historischen Interpretation nach protestantischen Grundsätzen ein freies Feld eröffnet. Forf. henviser dernæst som Stadfæstelse af hans Fortolknings Rigtighed til den »offentlige og officielle Bekræftelse«, som den havde faaet ved de under kongelig Autoritet trykte og til hele Landets Gejstlighed fordelte Hyrdebrevne fra samtlige Biskopper i det danske Rige i Anledning af Jubilæerne 1817 og 1826. Og det kan ikke nægtes, at disse i det væsentlige gjøre samme Fortolkning gjældende. Forholder det sig da nu saaledes, som man ogsaa har paastaet, at den tidligere Symboltvang ved disse under kongelig Autoritet udstedte Hyrdebrevne kan betragtes som hævet, saa er der unægtelig al den Frihed tilstede, som nogen med Billighed kan gjøre Krav paa for sig selv eller andre.

II.

Ordinandi vel alias recipiendi ad officium concionatorium.

Ego N. futurus minister Verbi Divini in N. primo juro, me ex animo amare et amplecti Sacra Biblia et doctrinam illam, quæ breviter continetur in Catechismo minore Lutheri et Confessione Augustana anni 1530 cum sua Apologia, sicut et in cæteris libris nostrarum ecclesiarum aliisque, qui cum istis consentiunt, juxta præscriptum ordinationis Regiæ: et quod talem doctrinam velim ex gratia Dei sincere et unice propagare omnimodo quoad juniores simul et seniores pro virili, neque colludere unquam cum aliis, qui diversæ sunt confessionis.

Quod velim comparare mihi libros puræ confessionis ejusmodi, et illis inter preces serias pro me et auditoribus uti studio fideli et quotidiano una cum sacro codice ad sanam doctrinam, admonitionem, redargutionem, exhortationem et consolationem, ac fugere et abominari omnia, quæ ab illa discrepant; atque ita etiam administrare Sacramenta juxta institutionem Domini et verba ejus simpliciter fideliterque accepta, ut in conspectu præsentissimi Domini nostri et mediatoris integri Jesu Christi.

Quod velim sedulo operam dare veræ pietati juxta eandem doctrinam in omni vita et conversatione, et cavere ac detestari superbiam, avaritiam, luxuriam et consimilia vitia, ne aliis sim scandalo et ordini sacro dedecori.

Quod secundum obedientiam Deo debitam velim imprimis reverenter obsequi Magistratui meo legitimo in omnibus licitis et honestis, et cum fratribus in hoc officio colere et fovere pacem et tranquillitatem ad concordiam publicam, ædificationem Ecclesiæ et gloriam nominis Divini.

Sic me Deus adjuvet et sanctum verbum ejus.

III.

En Degns Ed.

Jeg N. kaldet til at være Degn udi N. Sogn sværger og lover, at jeg vil selv retteligen og redeligen lære Ungdommen D. Morten Luthers liden Catechismum udi sine Ord og Forklaring efter Kgl. Maj.s Ordinans.

At jeg vil saa vare paa mit Embede inden og uden Kirken udi en sand Gudfrygtighed [med Bøn og Paakaldelse¹], saa ingen med Guds Hjælp nogen Sted skal tage Forargelse af mig eller spotte denne Orden for min Skyld.

At jeg ej vil findes modvillig imod min Sognepræst, Provst og Biskop i nogen Maade, men heller være min Øvrighed hørig og lydige i alt det, som [skjellig og¹] ret er.

Saa sandt hjælpe mig Gud og hans hellige Ord!

Optegnelse i et Udg. tilhørende Bind sjælandske Synodalia. En mindre korrekt Afskrift findes i Univ.-Bibl., Addit. additamentorum Nr. 37. 4to, med følgende Vedtegning: •2 Junii 1619 in Synodo diœcesana hæ formulæ mihi a clariss. Dn. Episcopo traditæ sunt•. Af Præsteeden findes ogsaa en Opskrift i Kallske Saml. 470, 4.

2.

Kongebrev til Universitetet om Professorernes Forpligtelse paa den uforandrede augsburgske Konfession, 1625.

Christiann den fembte med Guds Naade Danmarkis, Norgis, Wenndis och Gottis wdualde Prinds, wdj Konng. Maytz. woris Elsch^e kiere herre faders och naadigste Konnings frauerellse till Regieringenn forordnitt etc.

Wor synnderlig gunst tillforrn. Wiider, att efttersom stor wenighed er wdj Religionen, bede wij eder och naadigste wille, attj flichtig Inndseende haffuer, att ingen professor herefter wdj accademiet antagis, med mindre hand sig tillforne declarerer att were Augustanæ Confessionis anni thredue. Dermed schier wor wilge. Befallendis eder Gud. Skreffuitt paa Andtuorschouff Slott den 17 Decembris Anno 1625. Wnder Zignetitt.